金門縣婦女權益促進委員會108年度第2次會議

會議紀錄

壹、時間：108年 12月 3日 14時 30分

貳、地點：金門縣政府第一會議室

參、主持人：陳參議金增                              紀錄：許雅涵

肆、出（列）席人員：(詳如會議簽到表)

伍、主持人致詞：（略）

陸、上次會議主席指（裁）示事情執行情形：

　　案由一：為使性別平等理念推廣，請各局處於 108年度辦理宣導性別

等業務。

　　決議：解除列管。

　　案由二：有關本府訂定性別影響評估作業流程及檢視表，請各單位為

多加運用。

　　決議：解除列管。

　　案由三：本縣縣民接受人工生殖技術費用補助之補助對象婚姻年限限

制，提請討論。

　　決議：解除列管。

柒、業務報告：

一、社會處工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

二、新住民家庭服務中心工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

三、人事處工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

四、教育處工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

五、衛生局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

六、警察局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

七、文化局工作報告：（詳如會議資料）

決議：洽悉。

捌、提案討論：

　　提案一                                        提案單位：社會

處

　　案由：請審議本縣辦理108年度性別平等執行成果報告。

　　決議：照案通過，未來在各項方案成果報告及會議資料皆需要性別比

例分析，以利委員審閱各性別參與情形。

　　提案二                                        提案單位：社會

處

　　案由：請審議本縣109年度婦女福利服務年度施政計畫案。

　　決議：先行照案通過，請承辦單位將計畫寄  發各委員及婦女團體書

面審議，若無疑義，再發布施行。

玖、臨時動議：

　　提案一                                    提案委員：劉委員香

蘭

　　案由：針對本(108)年度提供婦女友善環境，包含公車無障礙設施、婦

幼停車格之辦理情形，提請相關業管單位提出今年度執行成果。

　　決議：請各業管單位(觀光處、衛生局、公共車船管理處)提報相關數據

及成果，於下次會議提請審議。

　　提案二                                    提案委員：曾委員秀

玲

　　案由：有關受暴婦女及目睹兒少服務流程及如何進入家庭提供後續處

遇服務，避免服務斷層，以維護受暴婦女之人身安全，提請討論

說明：婦女面對到家暴問題時，為避免家醜外揚，故不願求助，家中

的孩子因目睹家暴，已由學校端持續提供輔導，然因學校較無

法進入家庭提供服務，若學校有意邀請受暴婦女到校作親職溝

通與親職教育，社政端是否可派社工人員一同到校參與晤談？

      再者，在家庭處遇服務部分，社政端因受暴婦女拒絕接受服務

而不開案處遇，而目睹兒少由學校端持續輔導，故受暴婦女所

面臨的家庭問題仍未獲有改善，提請各相關單位研擬服務策略

及流程，避免再有類似的情形發生。

　　決議：請各業管單位(教育處、社會處)提出相關服務流程及策略，以解

決服務斷層問題。

提案三                                    提案委員：周委員鳳

珠

　　案由：有關設置本縣婦女館一案，提請討論。

    說明：在金門較多歷史著作以男性權勢為主，但男性的背後是女性，

不論是在戰爭時期帶著一家老小到台灣、大陸、馬來西亞等地區

避難且獨立生活的女性，到現今獨自來金門生活的新住民女性，

針對這些金門女性的文化、歷史與故事，本縣較少有相關史料及

空間展示，請縣府應重視女性歷史文化之保存，以宣揚金門女

性的韌性與堅強。

　　決議：婦女館之建置請承辦單位研擬是否可納入乳南二營區中建置。

拾、主席結論：(略)

拾壹、散會：15時30分。